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Úvod

„Všude dobře, doma nejlépe“. Tak zní známé přísloví. Je tomu ale opravdu

tak? V případě, že za domov považujeme rodinnou domácnost, ve které se

vyskytuje domácí násilí, těžko. Tématem mé diplomové práce je „domácí násilí

páchané na dětech“ a jeho úprava v rámci občanského práva. Když jsem

přemýšlela o výběru tématu mé diplomové práce, jednoznačnou volbou byla

problematika domácího násilí. Tímto tématem se zabývám již od střední školy.

Mám za to, že domácí násilí je závažný problém. Je třeba najít řešení, kterým

bude možné ohrožené osoby dostatečně chránit. Zaměřím se konkrétně na domácí

násilí páchané na dětech. Děti jsou domácím násilí ohrožovány stále častěji a jeho

následky si nesou po celý život. Jejich ochrana je oslabena. Samy se bránit

nedokážou a takové jednání ze strany rodičů považují za normální. Musí zde být

někdo, kdo bude zájmy těchto ohrožených dětí chránit. V prvé řadě by to měl být

orgán sociálně-právní ochrany dětí. Ten svou funkci plní na základě zákona.

Otázkou zůstává, zda jsou postupy orgánu sociálně-právní ochrany dětí správné a

zdali je právní úprava dostatečná. V současné době právní úprava nezakotvuje

žádné ucelené řešení, jak v těchto případech postupovat. Nutno konstatovat, že

dítě může být obětí domácího násilí, i když na něm není bezprostředně pácháno.

Postačí, že je mu svědkem. Takové chování na něj má podstatný vliv. Mimo jiné

dítě přejímá vzory chování od násilného rodiče.

Součástí mé diplomové práce bude zhodnocení právní úpravy a praxe v

oblasti otázek, jako jsou např.: „kdo má právo nebo povinnost upozornit na

podezření z páchání domácího násilí na dítěti, kdo je povinen dané oznámení řešit,

jak postupovat v případech domácího násilí nebo jak nejlépe ochránit ohrožené

dítě“. Zaměřím se na možnosti postupu a řešení v situacích, kdy je sociálním

pracovníkem zjištěno domácí násilí v rodině. Zhodnotím, zdali jsou dané postupy

a řešení situací dostatečné, nebo by měla být úprava posilněna o další možnosti. A

zdali se v současné době v praxi postupuje správně nebo ne. Důležitým bodem je

zhodnocení, zda má být dítě, které se stalo obětí domácího násilí, umístěno k

jiným rodinným příslušníkům, nebo by mělo být využito jiného opatření z

institutu náhradní rodinné péče. Případně zdali bude umístěno do jednoho ze

zařízení ústavní výchovy. Ve své diplomové práci se zaměřím na většinu řešení,

jak dítě ochránit. Zhodnotím, jaké mají dopady na dítě. Budu se také věnovat
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otázce, jak z hlediska hmotněprávní úpravy napravit a případně sankciovat násilné

rodiče.

Ve své diplomové práci v první řadě vymezím samotný pojem domácího

násilí, jeho znaky a formy. Vzhledem k tomu, že domácí násilí není jednotně

definováno, zaměřím se na vyhodnocení nejvhodnějších a dle mého názoru

nejvýstižnějších definic pro téma této diplomové práce. Zároveň se zaměřím na

syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte, kterým děti, které se

staly oběťmi domácího násilí, trpí. V další kapitole vymezím právní úpravu této

problematiky. Konkrétně jaká jsou z hlediska platné právní úpravy možnosti a

východiska. Budu se věnovat také úpravě práv a povinností rodičů a dětí.

Především těm právům a povinnostem dětí a rodičů, která jsou v souvislosti

s domácím násilí porušována. Zaměřím se na důsledky domácího násilí, které

mohou nastat. Zejména na ty důsledky, které ovlivní rodiče. Respektive důsledky,

které mají za účel ochranu dítěte před násilným rodičem. Další kapitolu budu

věnovat orgánům sociálně-právní ochrany dětí. Jejich úloze při zajišťování

ochrany dítěti, jejich možnosti a instituty, kterými mohou působit na násilného

rodiče. Zhodnotím jednotlivé instituty náhradní péče a vyberu ty, které jsou pro

dítě, které se stalo obětí domácího násilí, nejvhodnější. V neposlední řadě se

pokusím vymezit osoby, které mohou ohrožené děti vyhledávat. Kdo má

povinnost a kdo právo nahlásit podezření z páchání domácího násilí na dítěti. A

kam se tato osoba může obrátit. V závěru své diplomové práce bych chtěla zmínit

statistiku domácího násilí páchaného na dětech v uplynulých letech.

V rámci své diplomové práce vyhodnotím, zdali jsou dle mého názoru

postupy orgánů sociálně-právní ochrany dětí správné a pro dítě nejvhodnější.

Primárním cílem mé diplomové práce je zhodnotit současné instituty a možnosti,

jak chránit děti před domácím násilím.
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1. Definice pojmu domácího násilí

Domácí násilí je obtížně definovatelný pojem, pro nějž nenalezneme

legální definici. Tedy definici, která by byla stanovena zákonem, odbornou

literaturou, komentáři k zákonům, judikaturou. Jednou z hlavních příčin této

absence je obava, že v případě, kdyby byl tento pojem legálně definován,

nemusela by daná definice zahrnout veškerá úskalí, která se pod tímto pojmem

skrývají.

Každý si pod pojmem „domácí násilí“ představí něco jiného. Stojíme tedy

před otázkou, co je domácí násilí, a co už ne. Je výchovný pohlavek už domácím

násilím? Je zvyšování hlasu na dítě domácím násilím? Je malé kapesné, v poměru

s jinými dětmi, domácím násilím? Co když se i pouhá výchovná facka stane

opakovaným rituálem ve výchově dítěte, kdy tento způsob výchovy je pak

aplikován na dítě několikrát denně, za každý prohřešek, kterého se dítě dopustí. A

co když je za prohřešek v rodině považováno pouhé slovo? Jedná se o domácí

násilí? Nebo je domácím násilím ponižování, zavírání do sklepa, ubírání jídla,

pití, osahávání dítěte? Jak bylo uvedeno, každý si pod tímto pojmem představí

něco jiného.

O domácím násilí se moc nemluví. Zahrnuje situace, které se vyskytují

většinou v domácnosti, rodinném okruhu. Je jen těžko představitelné, že by se

mohlo v tak silném poutu jako je rodina vyskytovat domácí násilí. K pojmu

rodiny bych ráda zmínila citát profesora Zdeňka Matějčka, který ve své knize

Výpravy za člověkem zmínil definici rodiny: „Co je tedy rodina? Stručně řečeno,

je to společenství, kde se sdílí čas, prostor, úzkost i naděje, kde se soužitím všichni

„učí pro život“, kde všichni dávají i přijímají, kde formulují svou osobnost a mají

možnost zrát k moudrosti – a kde podstatnou složkou všeho je vzájemně sdílená a

působená radost. A právě v tom je něco pro rodinu hluboce specifického: Je tu

dána jedinečná příležitost, aby toto společenství bylo společenstvím radosti.“1

V této kapitole se pokusím vymezit pojem domácího násilí, jeho znaky a

formy a dále pak syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte

(syndrom CAN).

1 ŠEVČÍK, Drahomír, ŠPATENKOVÁ, Naděžda. Domácí násilí: kontext, dynamika a intervence.

Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-690-2. str. 11.
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1.1. Pojem domácího násilí

Domácí násilí lze definovat jako „sociálně-patologický jev,

nejnebezpečnější z forem agrese, která je mnohdy tolerována, tabuizována,

bagatelizována, neboť se děje za zavřenými dveřmi“2. A tak se z prvního pohledu

na rodinu, jako nejbezpečnějšího místa, stává nebezpečné. V odborné literatuře se

setkáváme se dvěma pojmy. S „násilím v rodině“ a „domácím násilím“. Je

důležité je rozlišit, neboť každý z nich znamená něco jiného. Násilí v rodině lze

definovat jako: „bezprávně vynucenou nadvládu člena rodiny nad jiným členem,

resp. členy, popř. jako využívání převahy (nejčastěji fyzické) k vykonání bezpráví

vůči jiné osobě, resp. osobám v rodinném systému“.3 Domácí násilí můžeme

považovat za podkapitolu násilí v rodině. Aby bylo chování člověka označeno

jako násilné, musí splňovat určité znaky.4

V prvé řadě můžeme domácí násilí definovat dle jeho forem5, a to jako:

„Útoky, napadání, výhrůžky od blízké osoby s cílem ublížit či získat nad obětí

převahu a moc. Je útokem na lidskou důstojnost, ohrožuje zdraví a ve


[…]


zdlouhavého šetření, kdy rozhodnutí může přijít pozdě.

Otázka, který institut z náhradní péče je pro dítě nejvhodnější, byla

vymezena v šesté kapitole této diplomové práce. Mezi tyto instituty řadíme

pěstounskou péči, svěření dítěte do péče jiné osoby, poručenství, ústavní výchovu

a osvojení. V případech domácího násilí jednoznačně preferuji ústavní výchovu.

Především s ohledem na odbornou, lékařskou i psychologickou pomoc, která se

týranému dítěti dostane okamžitě po jeho umístění do jednoho ze zařízení ústavní

výchovy. Právě s ohledem na zdravotní stav dítěte považuji ústavní výchovu za

nejvhodnější institut náhradní péče o týrané děti. Náhradní rodinnou péči považuji

za vhodnou až v případě, kdy je týrané dítě socializováno, a s ohledem na jeho

zdravotní stav, schopno zapojení se do běžného života v nové rodině.

V sedmé kapitole byl věnován prostor osobám, které mají možnost a které

povinnost ohlásit podezření z týrání dítěte. Ohlásit domácí násilí může teoreticky

každý, dokonce tak může učinit anonymně. Nicméně osoby jako lékař, učitel

zájmového kroužku, zaměstnanci školy kam dochází dítě, jsou povinni jakékoliv

podezření na domácí násilí nahlásit, a to bez výjimky. Jsou to osoby, které jsou

v kontaktu s dítětem relativně často. Měly by zpozorovat změny v chování dítěte,

zdali nemá neobvyklé modřiny, není apatické, uzavřené do sebe.

V poslední, osmé kapitole, jsem se věnovala statistikám domácího násilí

v uplynulých letech.

K otázce, zdali nechávat dítě v péči násilných rodičů nebo jej umístit do

náhradní péče se váže mnoho názorů. Velká část veřejnosti stojí za tím, aby bylo
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dítě za všech možných okolností udrženo v biologické rodině. Pokud je však

nezbytné dítě z péče rodičů odebrat, měl by být volen jeden z institutů náhradní

rodinné péče, nejlépe příbuzenské. Mnoho lidí si však nepoloží otázku nebo je ani

nenapadne, jaké vzory chování dítě přebere, když bude vyrůstat u násilných

rodičů? Je možné, že z něj vyroste další násilník. To si mnoho lidí neuvědomuje.

Přestože je můj názor na celou problematiku, kterou se zabývá tato diplomová

práce odlišný od velké části veřejnosti, stojím si za ním. Respektuji právo dítěte

na rodinný život a snahu udržet dítě v rodinném poutu. Vymezila jsem a

zhodnotila instituty, které se vážou k problematice domácího násilí páchaného na

dětech z hlediska soukromého práva. Došla jsem k závěru, že ne vždy jsou

postupy orgánů sociálně-právní ochrany dětí správné. Považuji za vhodné, aby

jejich postupy byly efektivnější a rychlejší, mnohdy úplně přehodnoceny.
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Resumé

The topic of this thesis is "Domestic violence against children, its

consequences, the role of a social worker, CAN syndrome". It deals with the issue

of detecting domestic violence and aftercare for children who have been victims

of domestic violence. This thesis compares the legal regulation and practice of the

Social-Legal child protection authority. It defines the possibilities of protecting

children who are victims of domestic violence.

The first chapter deals with domestic violence in general. It defines its

concept, signs and forms. Among the forms of domestic violence belong physical,

mental and sexual violence and child neglect. Furthermore, this chapter identifies

children who are most often at risk of domestic violence. There is also defined

Child Abuse and Neglect syndrome which is the result of domestic violence

against children.

The second chapter deals with legislation in connection with domestic

violence. There is defined legislation that partially regulates domestic violence.

These are legal regulations of constitutional, private, public and international and

European law.

In the third chapter are delimited the individual rights and duties of parents

and children. This chapter focuses on the rights and duties that parents violate

when they abuse their children. Furthermore there is discussed the problematic

concept of upbringing tools, it means which upbringing tools are suitable and

which are not. It defines situations where upbringing tools can become domestic

violence.

In the fourth chapter there are listed of consequences that may affect

parents who abuse their children. These are means related to child protection.

These are a provisional measure that regulates the child's circumstances and

provisional measures against domestic violence. Furthermore, the parent may be

restricted or deprived of parental responsibility. There are also criminal-law

consequences of committing domestic violence. Children who are abused may

apply the compensation for non-material damage from parents. Parents can

become an incompetent heir if their child dies.
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The fifth chapter deals with the ways in which the Social-Legal child

protection authority can act on violent parents and thus protect the child that the

parent abuses. Social-Legal child protection authority has certain means to fulfil

it. They are a preventive and consultancy activity, educational tools, which

include admonition, supervision of a child, imposition of a ban and the obligation

to use professional consultancy or mediation. In addition, the Social-Legal child

protection authority has the competence of taking the child out of parents care,

filing a proposal to the court or holding case conferences.

In the sixth chapter there are listed options where the abused child be

placed when the Social-Legal child protection authority takes the child out of

parents care. The child may be placed in foster care or in the care of another

person. It can be placed in an institutional care facility, which are a children's

health home, school facility, social service facility or facility for children in need

of immediate help. There is also a child adoption institute.

The seventh chapter deals with the possibilities of detecting domestic

violence against children. There are defined persons and institutions which can

report suspected domestic violence and where they should report it. There are also

defined persons and institutions which are obliged to notify the Social-Legal child

protection authority of suspected domestic violence to a child.

The statistics of the domestic violence and abused children in the past

years are described in the eighth chapter. There is presented the number of

children who have been victims of domestic violence or who have been neglected.

The number of filing a proposal to the court of taking the child out of parents care

and of the limitation or deprivation of parental responsibility is also introduced

here.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník: Týrání dětí a tělesné tresty jako výchovný prostředek
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