**O p o n e n t n í p o s u d e k**
**diplomové práce Daniely Nedvědové**

***„Domácí násilí páchané na dětech, jeho důsledky,
úloha opatrovníka, syndrom CAN“***

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 78 stran vlastního textu je členěna do osmi základních částí, dále do kapitol a subkapitol, obsahujíc dále úvod, závěr, resumé v anglickém jazyce, poznámkový aparát a grafické přílohy.

Autorka zvolila mimořádně aktuální téma. Je třeba vnímat, že pojem a tedy rovněž téma domácího násilí na dětech a jeho důsledky jsou nesmírně široké a navíc lze při pojednání o nich vycházet z řady vědních disciplín (sociologie, psychologie, právo apod.). Tato skutečnost se samozřejmě musela v práci projevit; mohu stručně konstatovat, že nikoliv negativně

Diplomantka v úvodu práce vymezila její cíl – zhodnotit současné instituty a možnosti, jak děti chránit před domácím násilím. Práce tedy měla ambici být ucelenou prolegomenou k následnému důkladnějšímu studiu této problematiky. Soudím, že tento záměr se autorce podařilo uskutečnit velmi kvalitně. Obsahovou, odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Kvituji, že text není zatěžován obsáhlými obecnými výklady, ale že se autorka zdařile přidržela vymezenému tématu.

Obsahovou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. Téma práce postihuje ze všech relevantních hledisek. Po nutném vymezení základních pojmů, zejména forem domácího násilí, soustřeďuje pozornost na gros práce, jímž je právní úprava této specifické oblasti. Správné systematické odpovídá nejdříve výklad o ústavněprávní ochraně před domácím násilím, následuje část označená jako soukromoprávní ochrana. Zde bude na diplomantce, aby podrobněji vysvětlila, proč považuje zákon č. 359/1999 Sb., stejně jako zákon č. 292/2013 Sb. za předpisy soukromoprávní povahy. Následuje připomínka veřejnoprávní ochrany a nezbytně i příslušný odkaz na předpisy práva mezinárodní, resp. Evropské unie. Lze považovat za pozitivum i pojednání o trestně právních následcích domácího násilí, či okrajové, nikoliv však nedůležité téma náhrady nemajetkové újmy.

Diplomantka se při výkladu samozřejmě nedopouští věcných nesprávností ani zaznamenání hodných nepřesností. Je zřetelné, že ji problematika zaujala, přistoupila k jejímu zpracování aktivně, v dané problematice se orientuje.

Po formální stránce hodnotím práci velmi pozitivně jako vyváženou, systematicky dobře členěnou, přehlednou. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným,

velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právní dikci i frazeologii. Prokázala velmi dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování, utřídění a analýzu podstatných poznatků pro dané téma a neméně tak písemné prezentace. Kvituji rovněž dobrou práci při excerpci doktrinálních i dalších pramenů; pouze judiciální zdroje jsou připomínány velmi skromně.

Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Způsob citace pramenů doktrinálních i dalších odpovídá citační normě. Poznámkový aparát v závěru práce je kvalitní, citační normu autorka ctí.

V této souvislosti ovšem nelze si nevšimnouti, že některé (dokonce mnohé) odkazy lze považovat za obsoletní, neboť neodkazují na žádný originální názor či poznatek zveřejněný v díle jiného autora. Na 70 stranách textu je 332 odkazů, tedy téměř 5 odkazů na stránku, z nichž minimum jsou odkazy na něco jiného než na literární zdroje. To navozuje domněnku, že práce je především kompilátem jiných prací; nicméně i zdařilý kompilát může být kvalitní prací.

**Závěr:** diplomovou práci považuji za velmi zdařilou monografii na dané téma, hodnotím ji jako

**velmi dobrou** a doporučuji ji k obhajobě.

Při disputaci diplomantka podá výklad Cochenského modelu při výchově dítěte.

V Plzni dne 2.5.2019

JUDr. Alexander Šíma
oponent